
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

Editais ....................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2010. Edição n° 373 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 373 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 022/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00118/2006, em que representante 

Carlos Marchiori.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 023/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00003/2006, em que investigado Sadi 

dos Santos Urbano.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 024/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00054/2009, em que representante 

Ângelo Ismael Lopes.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 025/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00033/2003, em que investigado Nel-

son Oliveira Paim.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0176/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância, SPU.PR.01055.00190/2009-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 04 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 0183/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar, para, nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros de Ser-

viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul pena de suspensão por 30 (trinta) dias (de 08 de 

fevereiro a 09 de março de 2010), por infração ao dever do 

inciso IV do Artigo 177, e das proibições dos incisos III e XXV 

do Artigo 178, com fundamento no inciso II do Artigo 187, e 

incisos I e III do Artigo 189, todos da Lei Complementar Esta-

dual nº 10.098/94, conforme decisão proferida no Processo 

Administrativo Disciplinar SPU.PR.01055.00234/2009-6. 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 04 

de fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral 

 

 

BOLETIM Nº 063/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- PAULA CAPRA VALENTINI, para exercer o cargo em comis-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 373 

 3 

são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-

da da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 

cento), deste órgão (Port. 0177/10). 

- FÁBIO CAMARGO BANDEIRA, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 0178/10).  

- GRACIELA TREVISAN FERREIRA, a contar de 08 de feve-

reiro de 2010, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 0179/10).  

- ANA PAULA PORTINHO, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 0180/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDERSON ALVES, para exercer o cargo de Agente Admi-

nistrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar na clas-

sificação geral da Região da Produção (Port. 0184/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DAIANA PINHEIRO TESSMANN, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) 

lugar na classificação geral da Região Sul (Port. 0185/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MICHELE MENDES ARIGONY, para exercer o cargo de Se-

cretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) 

lugar na classificação geral da Região da Fronteira da Oeste 

(Port. 0186/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de janeiro de 2010, o servidor EDU-

ARDO BODANEZI LORENZI, matrícula nº 14971046, do cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em virtu-

de de posse em cargo público estadual (Port. 0165/10). 

CONCEDER 

- no período de 23 de julho de 2007 a 08 de maio de 2008, 

gratificação especial de insalubridade em grau médio, no per-

centual de 20% (vinte por cento), a ROBERTO NEUMAR DE 

O. RAHMANN, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 

13469380 (PR.00585.00297/2009-4 - data do requerimento: 

24 de novembro de 2009 - Port. 0172/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/01/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, MARCELLE SILVEIRA DAVILA, tendo entrado em 

exercício em 03/02/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/01/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, MAURICIO RODRIGUES DE LARA, tendo entrado 

em exercício em 03/02/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/01/2010, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

ADRIANE EUNICE DE PAULA ROOS, tendo entrado em 

exercício em 03/02/2010. 

ALTERAR 

- o nome da servidora Cristiane Machado Pires, matrícula nº 

14962667, para CRISTIANE MACHADO PIRES RAMOS, em 

face da prova apresentada. 

- o nome da servidora Paula Beatriz de Oliveira, matrícula nº 

14513943, para PAULA BEATRIZ DE OLIVEIRA MOTTIN, em 

face da prova apresentada. 

RETIFICAR 

- O DEMP de 04 de fevereiro de 2010, para constar que os 

boletins relativos às concessões de vantagens estão numera-

dos como 055/2010, 056/2010, 057/2010, 058/2010, 059/-

2010, 060/2010, 061/2010 e 062/2010, e não como consta-

ram. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 PROCESSO Nº 1121-09.00/10-0 

 

CONTRATADA: SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOLOGIA; 

OBJETO: inscrição da servidora Rosane Vera Marques no 

“XVIII Congresso Brasileiro de Zoologia” e no mini-curso 

“Modelagem de Distribuição da Fauna”, a serem realizados no 

período de 07 a 11 de fevereiro de 2010, em Belém/PA; VA-

LOR TOTAL: R$ 480,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-

reza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 04/02/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, em exercício, Dr. Luiz Carlos 

Ziomkowski.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE  LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 15380-09.00/03-8   

                               

LOCADOR: CRISTEL SISTEMA DE COMUNICAÇÕES; OB-

JETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Loca-

ção do imóvel destinado à instalação e funcionamento da 

Promotoria de Justiça de Encantado, por mais 12 (doze) me-

ses, a contar de 07 de janeiro de 2010; reajuste do valor da 

locação, de acordo com a variação dos últimos 12 (doze) me-

ses do IGP-M, calculada com base no mês de dezembro de 

2009, de -1,72%; VALOR MENSAL: R$ 1.099,10; FUNDA-

MENTO LEGAL: cláusula segunda e terceira, parágrafo pri-

meiro, do contrato celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 373 

 4 

EDITAL Nº 047/2010 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que se encontra disponível, na página da Unidade de Re-

gistros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 048/2010 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM 

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que se encontra disponível, na página da Unidade de Re-

gistros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 049/2010 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que se encontra disponível, na página da Unidade de Re-

gistros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-05T09:59:03-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




